
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: CENTRO PER L'IMPIEGO - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A 
FAVORE DEL COMUNE DI FIDENZA PER L'ANNO 2015 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 

Visto l'art. 3 della L. 28 febbraio 1987, n° 56, secondo cui ogni Comune in cui sia individuata la 
sede circoscrizionale per il collocamento dei lavoratori è obbligato a "fornire i locali necessari per il 
(suo) funzionamento (...) secondo criteri di massima relativi alle caratteristiche degli immobili 
stabiliti dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale" ed ha diritto a ricevere "dai Comuni 
compresi nell'ambito territoriale della sezione circoscrizionale (...) una quota di partecipazione 
all'onere finanziario sostenuto secondo accordi e criteri di proporzionalità stabiliti dagli stessi 
Comuni; 
 
Considerato che con decreto del 27 Ottobre 1987 (pubblicato nella G.U. del 12/12/1987) il 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ha individuato in Fidenza la sede del Centro per 
l'Impiego comprendente i Comuni di Fidenza, Salsomaggiore Terme, Polesine P.se, Zibello, 
Roccabianca, Busseto, Soragna, San Secondo P.se, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, Bore; 
 
Richiamato il proprio atto deliberativo G.C. n° 521 del 17/08/88 con il quale si recepivano i 
provvedimenti di cui sopra; 
 
Dato atto che dal 1° gennaio 2008 il Comune di Fidenza ha preso in locazione per il Centro per 
l'impiego nuovi locali ad uso ufficio posti in piazza della Stazione, dietro corresponsione di un 
canone annuo determinato in Euro 130.000,00, da ripartire fra i Comuni compresi nella 
circoscrizione del suddetto Centro  ed obbligati a partecipare alla spesa; 
 
Preso atto  

 che il Comune di Fidenza in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 3 della Legge 
7/08/2012, n. 135, così come modificato dall’art. 24, comma 4, del D.L. 24/04/2014, n. 66, 
convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014, n. 89, ha provveduto a definire con la 
società San Donnino Multiservice S.r.l., proprietaria dei locali ove ha sede il Centro per 
l’impiego, la riduzione del 15% del canone di locazione con decorrenza dal 1° luglio 2014; 

 che con determinazione n. 329 del 29 aprile 2015 il Comune di Fidenza ha provveduto a 
ripartire la spesa globale di Euro 112.799,21 per l'anno 2015 fra i Comuni compresi nella 
circoscrizione della predetta sezione; 

 
Considerato che la spesa a carico del Comune di Busseto per l'anno 2015 è stata quantificata in € 
8.292,19; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
8 

de
l 1

6/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
Rilevato che con pec ricevuta in data 25/06/2015 al prot. n. 7203 il Comune di Fidenza richiede il 
rimborso della somma così rateizzata: 

 € 4.146,10 (per primo semestre gen/giu 2015) da versarsi entro il 31/07/2015; 

 € 2.073,05 (per trimestre lug/set 2015) da versarsi entro il 31/08/2015; 

 € 2.073,05 (per trimestre ott/dic 2015) da versare entro il 01/11/2015; 
 
Ritenuto assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 30/03/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2015 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/04/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 
relativo all’esercizio finanziario 2015; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state affidate le 
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza del Servizio 
Affari Istituzionali e Generali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare la somma di Euro 8.292,19 per le motivazioni citate in premessa, a favore del 

Comune di Fidenza imputandola all'Intervento 1.01.0804.0200 "Canone locazione Ufficio 
Collocamento" del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2015; 

2. di provvedere alla liquidazione della somma di Euro 8.292,19 a favore del Comune di 
Fidenza tramite bonifico presso la Banca d’Italia sul conto IBAN IT 18 D 01000 03245 
244300062354 alle seguenti scadenze: 

a. € 4.146,10 da versarsi entro il 31/07/2015; 
b. € 2.073,05 da versarsi entro il 31/08/2015; 
c. € 2.073,05 da versare entro il 01/11/2015; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa 
d'atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
8 

de
l 1

6/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/90 è la 
dott.ssa Giovanna Barabaschi, Istruttore Amministrativo. 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
8 

de
l 1

6/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 208           DEL 16/07/2015

Oggetto: CENTRO  PER  L'IMPIEGO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  A 
FAVORE DEL COMUNE DI FIDENZA PER L'ANNO 2015

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 CANONE LOCAZIONE UFFICIO DI 
COLLOCAMENTO

10108040200 24712 8.292,19

Busseto, lì  29/07/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
8 

de
l 1

6/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
8 

de
l 1

6/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


